参加ご希望の方は 5 月 9 日（木）までに下記のセミナー開催案内からお申込み下さい（先着４０名）

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

お問合せ先：日本機械輸出組合プラント業務グループ（担当：田平、田中）T:03-3431-9808/ tanaka@jmcti.or.jp

プラント関連セミナー開催のご案内

～トラブル続きのインドビジネスを攻略するには？～

拝啓、貴社ますますのご隆昌慶賀に存じます。

 さて、当組合では、組合員の皆様の海外展開に伴う様々な課題や問題点等について、それぞれの専門家を

講師にお招きし、随時セミナーを開催しております。今回、我が国企業のビジネス展開において極めて関心

が高くも、現地では税務・労務訴訟をはじめとする各種紛争、取引先・当局とのトラブル、社内不正等への

対応に追われ、日本人駐在者が本来の業務に専念できず成果を上げることが難しいとされるインドビジネス

について、インド現地での対応経験が豊富な西村あさひ法律事務所のインドプラクティスチームの弁護士の

方々を講師にお招きし、標記セミナーを下記の通り開催いたします。

 本セミナーでは、インドビジネスで頻発する上記各種の具体的な紛争やトラブル事例類型をケーススタデ

ィー方式にして取り上げ、インドのビジネスの実態及び同国の法制・法実務の理解を深めて頂くとともに、

日系企業としての解決策・対処法の勘所、ひいては、多様なトラブルに忙殺されず本業に専念するためのイ

ンドのビジネス攻略法を、参加者の皆様と考えるインタラクティブなセッションを想定しております。

 鈴木弁護士が日本人弁護士の視点からみた紛争・トラブル事例のケーススタディー及びインドの法制・実

務部分の解説（約60分）を日本語で行い、インドの紛争対応専門家であるアシシュ・カブラ弁護士が、イン

ドにおける不祥事対応事例のケーススタディー及び質疑応答（約30分）を英語で解説する予定です。英語で

の解説部分については、日本語の詳細資料を用意するとともに、鈴木弁護士が適宜日本語で解説を加えます。

 つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご参加ご希望の向きは、5 月 9 日（木）までにお申込み頂き

たくお願い申し上げます。

敬具

記

 日時：2019 年 5 月 13 日（月）15:00～17:00

 場所：日本機械輸出組合  第一会議室 http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

 １．講演「トラブル続きのインドビジネスを攻略するには？」（90 分）

     講師：西村あさひ法律事務所 インドプラクティスチーム

   カウンセル   鈴木 多恵子 氏 （日本法資格弁護士）

   フォーリンアトーニー アシシュ カブラ 氏（インド法資格弁護士）

 ２．質疑応答（3０分）

31 日機輸プ業第 20 号

平成 31 年４月 12 日

日 本 機 械 輸 出 組 合

理 事  南 塚  誠 一

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp
http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

参加ご希望の方は 5 月 9 日（木）までに下記のセミナー開催案内からお申込み下さい（先着４０名）

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

お問合せ先：日本機械輸出組合プラント業務グループ（担当：田平、田中）T:03-3431-9808/ tanaka@jmcti.or.jp

   ＜講演で取り上げるトピック（仮）＞

1. インドでのトラブル・紛争事例と日系企業の対処法

 1.1 合弁パートナーとのトラブル

 1.2 取引先、競合他社とのトラブル

 1.3 贈収賄がらみのトラブル

 1.4 政府当局とのトラブル（税務、通関、許認可、競争法当局、刑事対応）

 1.5 社内トラブル（労務、不祥事）

2. インドにおける紛争解決

 2.1 紛争解決方法の選択

 2.2 紛争類型別の対処法

  2.2.1 ケーススタディ：債権回収

  2.2.2 ケーススタディ：販売代理店紛争

＜講師略歴＞

鈴木 多恵子 氏 西村あさひ法律事務所カウンセル。日本法弁護士。

インドプラクティスチームのカウンセルとして、日本企業のインドへの進出・現地事業遂行に関する法

務、特にインドにおける税務、労務訴訟・仲裁等の紛争案件、当局対応案件(刑事、競争法対応等)に注

力。2012- 2013 年に、インドのニシス・デサイ・アソシエーツ法律事務所のムンバイ及びバンガロ

ールオフィスに長期出向し、現地日系企業を現場で支援。2014 年の帰国後も、東京をベースにインド

案件助言に専従し、各種案件対応で年 10 数回の頻度でインド各地に出張。インド各地で築いた専門家

ネットワークを活用して、各案件に最適なインド人弁護士を起用・配置して陣頭指揮すること、日系企

業の視点で的確な対応戦略を立案し、インド現地で当該戦略を遂行するまでの対応に、経験とノウハウ

を有する。インド法に関する執筆・講演歴多数(https://www.jurists.co.jp/ja/attorney/0254.html)

アシシュ カブラ氏 西村あさひ法律事務所 フォーリンアトーニー インド法資格弁護士。

2011 年ニシス・デサイ・アソシエーツ法律事務所ムンバイオフィスに入所、弁護士登録。欧米日本企

業を主要クライアントとして、国際紛争(訴訟・仲裁)、サティヤム事件をはじめとする不祥事対応など

危機管理対応案件に従事。2017 年ストックホルム大学国際商事仲裁 LLM 修了。2019 年に同事務所

シンガポールオフィス所属、同国 Singapore Bar 及びシンガポール国際商事裁判所に外国弁護士登録。

2019 年 3 月より西村あさひ法律事務所東京オフィス出向。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp
https://www.jurists.co.jp/ja/attorney/0254.html